杭州市余杭区教育局文件

	余教〔2020〕58号

	[image: image1.png]

	关于2020年余杭区各类高中招生加分项目及

有关事项的通知

区各中学、各中心学校，教研室（教育学院），临平教育辅导站：
根据国家及省市有关文件规定和余杭区教育局《关于2020年各类高中招生工作的意见》（余教〔2020〕45号）文件要求，现就2020年余杭区各类高中招生加分项目及有关事项通知如下，请认真执行。
一、加分办法
   （一）加分范围
     1.体育类
（1）初中教育阶段（指义务教育阶段的七至九年级，下同）获国家二级运动员及以上证书者;

（2）初中教育阶段获余杭区中小学田径运动会或杭州市中小学田径运动会男子和女子组个人项目比赛前三名获得者；
    （3）初中教育阶段获省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位，下同）的体育竞赛个人项目前六名或一、二、三等奖者（获奖证书上盖有相应教育行政部门印章）。
 2.艺术类
（1）初中教育阶段获省级及以上教育行政部门发文主办的艺术竞赛（现场比赛）个人项目一、二、三等奖或前六名获得者（获奖证书上盖有相应教育行政部门印章，不含各级艺术教育委员会）;

（2）初中教育阶段获余杭区中小学艺术节或杭州市中小学艺术节独唱、重唱（四人及以下）、戏剧曲艺（四人及以下）、独奏、重奏（四人及以下）、协奏（四人及以下）、独舞、双人舞、三人舞、绘画、书法、工艺和摄影等上述所列类别现场比赛个人项目一、二等奖者。
 3.科技类
初中教育阶段获杭州市青少年科技创新大赛优秀科技创新个人项目（论文、发明和技术创新）一、二等奖获得者（均为第一作者1人）。
 4.其他类
（1）三侨考生（归侨学生、归侨子女、华侨子女，下同），外籍华人子女，港、澳、台籍考生，留学回国人员的随归子女（须随家长在国外连续生活一年以上，下同）;

（2）少数民族考生。
（二）加分额度
1.三侨考生，外籍华人的子女，港澳台籍考生，留学回国人员的随归子女，少数民族考生，升学总分各加5分。
2.应届初中毕业生参加上述第1—3类加分范围中认可的体育、艺术、科技竞赛项目获奖的个人升学总分按以下额度加分：
    （1）浙江省级及以上一、二、三等奖或前六名者加5分；
    （2）杭州市级一、二等奖或前三名者加5分；
    （3）余杭区级一、二等奖或前三名者加2分；
    （4）团体二人以上、四人及以下获奖按加分平均分配至个人，四人以上不加分；
    （5）各类体育运动项目达到国家二级运动员及以上者加5分。
    同一考生如符合上述多项加分条件的，同类同项目（如体育类中的100米与跳远、艺术类中的独奏与协奏，三侨考生、外籍华人的子女与留学回国人员随归子女等），只取其中一项进行加分，不累计加分；不同类别或项目（如体育类与艺术类、艺术类与科技类、科技类与其他类、音乐与书法、球类与田径等）可累计加分。
上述四类累计加分最高不得超过10分。
（三）特殊情况加分
1.根据《杭州市教育局 杭州市民政局 杭州警备区政治部关于贯彻落实浙江省教育厅 浙江省军区政治部关于贯彻〈军人子女教育优待办法〉的实施意见的通知》（杭政联〔2014〕2号）文件的精神，特殊情况加分对象为军人子女（含武警部队官兵子女），具体包括：现役军人的子女、烈士子女、因公牺牲和病故军人的子女。
（1）满足下列条件的军人子女，可申请加30分：烈士子女；在驻国家确定的三类（含三类）以上艰苦边远地区和西藏自治区部队军人的子女；解放军总部划定的二类（含二类）以上岛屿部队军人的子女；在飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位工作的军人的子女；有子女后曾在上述地区和岗位工作累计满5年的军人的子女。
（2）满足下列条件的军人子女，可申请加20分：作战部队（“作战部队”系指担任战备值班任务的师以下战斗部队）军人的子女；在驻国家确定的一、二类艰苦边远地区或者解放军总部划定的三类岛屿部队的军人的子女；有子女后曾在上述地区和岗位工作累计满5年的军人的子女；因公牺牲军人的子女和一至四级残疾军人的子女；平时荣获二等功或战时荣获三等功及以上奖励的军人的子女；受正大军区及以上表彰奖励的军人的子女。
正大军区级表彰奖励范围包括:正大军区表彰；正大军区政治部综合性表彰；正大军区政治部与其他大部联合表彰；正大军区级科技成果一等奖。
（3）满足下列条件的军人子女，可申请加5分：除上述（1、2类）以外的其他军人子女。
同一考生如符合军人子女多项加分条件的，只取其中一项最高分进行加分。
符合军人子女加5分条件的考生，若同时符合体育类、艺术类、科技类或其他类加分条件的，可与上述体育类、艺术类、科技类、其他类中获得的加分进行累计，但最终所获加分最高不得超过15分；符合军人子女加20分及以上条件的考生，不再享受上述体育类、艺术类、科技类、其他类的加分。
2.符合条件的浙江省公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女、消防救援队伍人员子女、援鄂医务人员子女，可在初中毕业升学考试成绩总分基础上加分。具体按上级有关文件执行。该类加分与其他类别的加分累计与军人子女加分累计相同。
二、申请与审核程序

申请和审核工作在今年6月初前完成，逾期不再办理。符合加分条件的考生，申请加分按以下程序进行。
符合体育类、艺术类、科技类加分条件的考生，向所在初中学校领取并如实填写《余杭区2020年各类高中招生加分考生登记表》（附件1 ,以下简称《登记表》），将填写完整的《登记表》（初中教育阶段获国家二级运动员及以上证书者的《登记表》须经区文广旅体局审核审核盖章）与相关证书或有效证明等一并交所在初中学校。

    初中学校负责将本校符合上述项目加分条件的考生相关材料（《登记表》和有关证明材料等）进行审核，并将审核结果在校内公示3天，如无异议，由学校汇总造册（附《登记表》、有关证明或证书复印件）于5月29日前报各片区辅导站，6月1日前各辅导站上报区教育局高中教育科核准后加分，逾期不予办理。
符合加分条件的少数民族考生，将填写完整的《登记表》纸质稿（见附件1，无需经有关主管部门审核盖章）、身份证正面照片电子版、考生2寸照片电子版交所在初中学校，初中学校统一于5月23日—28日通过“浙里办APP”或“浙江政务服务网”进行在线申请，并上传相关佐证材料。各初中学校完成申请后，请将《汇总表》（见附件2）电子稿及纸质稿（学校盖章）于5月29日前报送至各片区辅导站，6月1日前各辅导站上报区教育局。

符合条件的军人子女考生、三侨考生、台籍考生，请将相关佐证材料纸质稿（分别见附件3、附件6、附件7）、身份证正面照片电子版、考生2寸照片电子版交所在初中学校，初中学校统一于5月23日—28日通过“浙里办APP”或“浙江政务服务网”进行在线申请，并上传相关佐证材料。各初中学校完成申请后，请将《汇总表》（见附件2）电子稿及纸质稿（学校盖章）于5月29日前报送至各片区辅导站，6月1日前各辅导站上报区教育局。考生还需于5月29日-6月1日将佐证材料纸质稿线下提交至相关审核部门进行审核确认（申请特殊情况加分的军人子女考生由区退役军人事务局审核；符合加分条件的三侨考生由区侨办审核；台籍考生由区台办审核）。
4.符合加分条件的外籍华人子女（带《登记表》以及附件4中规定所需的相关证明材料）、港澳籍考生（带《登记表》以及附件7中规定所需的相关证明材料）、留学回国人员的随归子女（带《登记表》以及附件5中规定所需的相关证明材料）于5月29日下班前以学校为单位将相关材料交区教育局高中教育科1203室。

5.符合特殊情况加分的浙江省公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女、消防救援队伍人员子女具体按上级有关文件执行。

    6.符合条件的援鄂医务人员子女考生，由相关部门提供名单和证明材料。

   所有经审核后的加分学生名单、加分分值等由我局公示、核准后加分。

    三、其他
根据相关规定，从2021年开始，取消体育、艺术、科技等奖励类学生加分项目。
    附件：1. 余杭区2020年各类高中招生加分考生登记表

　　　　　2. 余杭区2020年各类高中招生考试加分考生汇总表
　　　　　3．现役军人子女加分所需证明材料
     　　 4．外籍华人子女加分所需材料

　　　　　5．留学回国人员的随归子女加分所需材料
      　　6．三侨考生加分审核及所需材料
     　　 7．港澳台籍考生加分申请及所需材料
                                    杭州市余杭区教育局
                                     2020年5月19日
附件1

余杭区2020年各类高中招生考试加分考生登记表

	学校

	姓名

	性别

	学籍辅号

	家庭地址

	家长姓名

	家长联系电话

	序号
	加  分  类  别
	属何类加分或
何种奖励等级
	申报加
分额度

	1
	三侨考生，少数民族考生，港、澳、台籍考生，外籍华人的子女，留学回国人员的随归子女

	2
	初中教育阶段区艺术节获奖者

	3
	2019年区中小学田径运动会获奖者

	4
	市  级
	体育、艺术、科技比赛

	5
	省  级
	体育、艺术、科技比赛

	6
	国家级
	体育、艺术、科技比赛

	7
	国家二级及以上运动员

	8
	现役军人子女、烈士子女、援鄂医务人员子女加分

	累计加分

	学校初审

意见
	学校（盖章）

审核人（签字）：

	累计复印件份数

	审核意见
（相关部门）
	             审核人（签字）：          部门(盖章)：

审核日期：

	审批意见
	审批人（签字）：          部门(盖章)：

审批日期：

注：1．申请加分考生必须提供相关的证书复印件或书面证明原件；
2．本表一式两份（可复印）；
3．三侨考生，港、澳籍考生,外籍华人的子女由区侨办审核，台籍考生由区台办审核，留学回国人员的随归子女由区人社局审核，现役军人子女由区退役军人事务局审核，国家二级运动员由区文广旅体局审核，各审核部门在《登记表》中“审核意见”栏上签署意见并盖章，最终结果由区教育局负责审批。

附件2

余杭区2020年各类高中招生考试加分考生汇总表
学校                （盖章）
	序号
	学籍

辅号
	姓名
	性别
	身份证号
	初中学校
	联系电话
	申请加分类别
	申请加分
	审核情况备注
	实际得分

附件3

现役军人子女各类高中招生加分所需证明材料

　　一、加5分应带证明材料
1.《余杭区2020年各类高中招生加分考生登记表》，一式三份，向就读初中学校领取。

2．考生父、母军人证原件及复印件；

3．军人所在师（独立团）及以上政治机关证明（证明军人是否服现役、与考生关系）；

4．考生父母军人结婚证原件及复印件；

5．考生家庭户口本原件及复印件。

二、加20分或30分应带证明材料

1．加5分应带的上述所有证明材料；

2．符合《杭州市教育局 杭州市民政局 杭州警备区政治部关于贯彻落实浙江省教育厅 浙江省军区政治部关于贯彻〈军人子女教育优待办法〉的实施意见的通知》（杭政联〔2014〕2号）文件精神加20分或30分条件的证明材料的原件及复印件。

以上所有的证明材料均需军人所在部队师（独立团）以上政治机关予以认定并盖章。

身份认定部门全称：杭州市余杭区退役军人事务局

身份认定部门审核人员姓名：刘乾琦

身份认定部门咨询电话：0571-89283307（工作日）
纸质材料递交地址：余杭区临平街道邱山大街306号 余杭区退役军人服务中心302室

附件4

留学回国人员的随归子女加分所需材料

一、申请对象

符合报考余杭区各类高中条件的留学回国人员随归子女（子女须在家长留学期间随家长在国外连续生活一年以上）。

留学回国人员指的是在境外正规高等院校、科研机构攻读学位、进修、学术访问、合作研究，连续在外一年以上的人员。不包括语言补习生和在境外公司企业及商务经营性部门研修、工作的人员。

时间地点

    于6月1日（上午9:00—下午4:00）到余杭区教育局12楼1203室办理，现场审核。

三、申请材料

1．《余杭区2020年各类高中招生加分考生登记表》。一式三份，向就读初中学校领取。

2．出入境证件及出入境记录材料。子女出入境证件及其父母一方的留学期间出入境证件原件及复印件（若出入境证件上无出入境记录的或出入境记录不全者，请出具由我国省市公安机关所属出入境管理部门开具的留学期间出入境记录证明）。

3.亲属关系证明材料。户籍中已明确亲属关系的，直接提供户口簿原件及复印件；未在户籍中明确亲属关系的，需提供公证机关出具的考生与父母的亲属关系证明。

4.父母是在区级单位工作的留学回国人员需提供《杭州市留学回国人员工作证》原件及复印件（《杭州市留学回国人员工作证》需在有效期内，可在浙江政务服务网上办理）。

父母是在省级单位工作的留学回国人员需提供以下材料：

（1）取得国（境）外学历学位的海外留学人员

①经教育部留学服务中心认证的《国（境）外学历学位认证书》；

②申请者国（境）外留学期间的护照（包括不少于连续一年的留学期间出入境记录和签证）；

③其他能证明留学身份的材料。

（2）国（境）外进修、访问、博士后研究等海外留学人员

①驻外使馆开具的《留学回国人员证明》；

②申请者国（境）外留学期间的护照（包括不少于连续一年的留学期间出入境记录和签证）；

③申请者所在单位出具的关于申请者留学经历及取得成就的简要说明；

④其他能证明留学身份的材料。

四、其他事项

1．父母是在区级单位工作的留学回国人员，请提前办理好《杭州市留学回国人员工作证》。

2．所有复印件需统一使用A4纸复印（鼓励双面复印）；户口簿、出入境证件、《杭州市留学回国人员工作证》等有效证件原件校验后归还。

附件5

外籍华人子女加分审核及所需材料
　　一、时间地点

    于6月1日（上午9:00—下午4:00）到余杭区教育局教育局12楼1203室办理，现场审核。
　　二、申请材料
1．《余杭区2020年各类高中招生加分考生登记表》一式三份，向就读初中学校领取。
2．身份证明
（1）考生的外籍华人父母有效护照原件、复印件、翻译件（有资质的翻译机构出具的翻译件），护照标注的出生地必须为中国。
（2）考生的身份证明：
考生为中国公民的，提供考生的身份证或户口本原件和复印件；
考生为外国人的，提供护照原件、复印件、翻译件（有资质的翻译机构出具的翻译件）。
3．亲属关系证明
能证明考生与外籍华人父母的亲子关系证明，如提供国外出生证明，需同时提供该出生证明的公证或认证及翻译件。
附件6

三侨考生加分申请、审核及所需材料
一、申请材料
1．《余杭区2020年各类高中招生加分考生登记表》
一式三份，向就读初中学校领取。
2．身份证明
归侨学生、归侨子女：
需提供本人或父母一方的由浙江省人民政府侨务办公室颁发的《归侨证》原件及复印件。
华侨子女：（1）父母一方的《中华人民共和国护照》原件及复印件；
（2）父母一方的住在国居留凭证原件、复印件、翻译件（有资质的翻译机构出具翻译件）及其公证或认证的原件及复印件（由我驻外使领馆出具）；
（3）父母一方在住在国实际居住时间证明（即出入境记录，申请人可在公安出入境窗口查询取得）。该证明材料需符合以下条件之一：
①父母一方已取得住在国长期或者永久居留权，两年内累计居留不少于18个月；
②父母一方未取得住在国长期或者永久居留权，但已取得住在国连续5年以上（含5年）合法居留资格，5年内在住在国累计居留不少于30个月。
3．亲属关系证明
属于华侨子女、归侨子女的，需提供公证机关出具的考生与父母的亲属关系证明（如提供的国外出生证明，需同时提供出生证明的公证或认证及翻译件）；户籍中已明确亲属关系的，提供户口簿原件及复印件；属于抚养关系的，必须已保持五年以上，要求提供父母婚姻关系证明或民政部门出具的领养关系证明。
4.考生身份证
三侨考生需提供身份证原件，原件校验后退还申请人。
二、其他事项
复印件需统一使用A4纸复印（鼓励双面复印）；户口簿、归侨证、身份证等有效证件原件校验后归还；住在国居留凭证的公证或认证原件留存。
身份认定部门全称：杭州市余杭区人民政府侨务办公室

身份认定部门审核人员姓名：蔡祖云

身份认定部门咨询电话：0571-86228204(工作日）
纸质材料递交地址：余杭区临平街道西大街33号   余杭区人民政府侨务办公室510室

附件7

港澳台籍考生加分申请及所需材料
　　一、申请时间和方式
    5月23日—5月28日，通过“浙里办APP”或“浙江政务服务网”（http://hz.zjzwfw.gov.cn）进行申请并上传相关佐证材料。

    二、佐证材料
1.港澳籍考生

（1）香港永久居民身份证、澳门特别行政区永久居民身份证；
（2）港澳居民来往内地通行证。

2.台籍考生

  台湾居民来往大陆通行证或户口本。
台籍考生身份认定部门全称：中共杭州市余杭区委办公室（区台湾事务办公室）

台籍考生身份认定部门审核人员姓名：陈娟芬

台籍考生身份认定部门咨询电话：0571-86225712（工作日）

台籍考生纸质材料递交地址：余杭区临平街道西大街33号   余杭区统战部（政协楼513办公室）
	杭州市余杭区教育局办公室
	2020年5月21日印发

— 2 —

— 1 —